
 
  

 

 

                       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 

Via Machiavelli s.n.c.  tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – rmic8c700e@istruzione.it 
00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 

C.M. RMIC8C700E      C.F. 90000150582 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto e designazione per due anni della figura 
chiamata  Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO   il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati 

membri tra cui l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) che 
prevede notevoli innovazioni che devono essere completamente operative 
entro il 25 Maggio 2018 e che detto Regolamento UE 679/2016 prevede per 
gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione di una 
nuova figura chiamata R.P.D. detto Responsabile della Protezione dei Dati 
altrimenti detto Data Protection Officer (DPO);  

RITENUTO   che sia necessario provvedere in tempo all’attuazione delle disposizioni 
previste dal Regolamento con la designazione R.P.D.; 

CONSIDERATO  che il R.P.D. è chiamato a redigere, in nome e per conto del Dirigente 
Scolastico (Titolare del Trattamento) alcuni documenti obbligatori che, anche 
se solo parzialmente, ricordano il vecchio Documento Programmatico sulla 
Sicurezza (D.P.S.) abrogato dal Decreto Monti nel 2012;  

CONSTATATO  che questo servizio è a funzione di tutto l’Istituto, sia della segreteria 
amministrativa sia della didattica; 

TENUTO CONTO  che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e 
della prassi di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la 
frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative 
e regolamentari;  

CONSIDERATO  che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 
nella scuola non sono pervenute istanze per ricoprire tale ruolo e pertanto non 
sono disponibili le professionalità richieste; 

VALUTATA   l’esigenza di affidare incarico di natura fiduciaria al fine di adempiere in 
modo esaustivo a quanto disposto dalle norme stabilite dal Regolamento UE 
679/2016; 

VISTO   il precedente contratto stipulato con Euservice S.r.l. via Dante Alighieri 12 – 
00027 Roviano (RM) - P.I.08879271008 con l’individuazione nella persona 
dell’Ing. Angelo Leone della figura che ha  assolto  le funzioni di R.P.D.; 

CONSIDERATO  il curriculum a suo tempo  presentato da parte dell’Ing. Angelo Leone che 
richiama precedenti attività svolte in Istituti Scolastici in ordine al trattamento 
dati e alla redazione del DPS previsto dal D.Lgs. 196/2003; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0004098/U del 03/06/2022 10:43:59

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0004098/U del 03/06/2022 10:43:59



 
  

 

VALUTATA   la validità della proposta dal punto di vista tecnico;  
VISTO   il Programma Annuale 2022  e la delibera n. 33 del 19.12.2019 con la quale sono 

state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
VISTO    l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTA  la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 15.02.2022 relativa alla soglia per 
l’affidamento diretto di lavori e forniture; 

VISTO   il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE     le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”; 

RILEVATA     l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire 
RITENUTO   di scegliere, quale modalità di individuazione  del contraente, l’affidamento 

diretto; 
RITENUTO    opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
TENUTO CONTO  che sussiste per l’anno in corso la copertura finanziaria sul capitolo Progetto  

A/02 del  Programma Annuale 2022 e che si provvederà ad analoga 
copertura per il 2023;  

VALUTATA   l’economicità di stabilire una durata contrattuale di due anni anche al fine di  
consentire iniziative formative rientranti nel rapporto con il contraente senza 
ulteriori spese; 

TENUTO CONTO     dell’elevato grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto  
contrattuale, dell’esecuzione a regola d’arte del precedente affidamento e 
della costante collaborazione ricevuta in ordine alla introduzione di 
disposizioni ed aggiornamenti di documenti riferiti al settore oggetto del 
servizio;  

DETERMINA 
 

che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e, non applicando il principio di 
rotazione, di individuare quale operatore  economico  l’ Euservice S.r.l. via Dante Alighieri 12 – 
00027 Roviano (RM) - P.I.08879271008 nella figura dell’Ing. Angelo Leone per la designazione di 
Responsabile Protezione Dati  (R.P.D.), altrimenti detto Data Protection Officer (D.P.O.), per 
l’Istituto Comprensivo Anzio III per un importo annuo complessivo di € 725,00 cui aggiungere i 
servizi aggiuntivi “ Privacy for school” per un ulteriore importo complessivo annuo di € 325,00 con 
decorrenza 01/09/2022 e cessazione al 31/08/2024. 
Si comunica infine che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tale 
comunicazione sarà immediatamente visibile anche sul sito della scuola all’indirizzo: 
www.icanzio3.edu.it 
        Il Dirigente Scolastico 

    (Dott.ssa Maria Teresa D’Orso) 

          
  
 


		2022-06-03T10:44:54+0200
	MARIA TERESA D'ORSO




